
VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE č. 2/2025

O MIESTNOM POPLATKU ZA KOMUNÁLNE ODPADY A DROBNÉ
STAVEBNÉ ODPADY

Obecné zastupiteľstvo Obce Pinkovce na základe § 4 ods. 3 písm. c) a § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a v zmysle zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach 
a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov vydáva 
všeobecne záväzné nariadenie o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady. 

MIESTNY POPLATOK ZA KOMUNÁLNE ODPADY 
§ 1

Sadzba poplatku

(1) Miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady sa platí za odpady, ktoré vzniká na 
území obce Pinkovce.

(2)  Sadzba poplatku je 24,- eur  za osobu na rok v prípade fyzických osôb. 

(3) Sadzba poplatku je  100,- eur na rok v prípade podnikateľských subjektov. 

(4)  Ak poplatník požiada o množstvový zber, poplatok za zber a odvoz, bude mu vystavená faktúra na 
základe údajov od spoločnosti, uskutočňujúcej vývoz odpadu.  

§ 2
Určenie poplatku

(1) Poplatok pre fyzickú osobu je určený ako súčin sadzby poplatku podľa § 16 ods. 1 a počtu kalendárnych dní 
v určenom období, počas ktorých má alebo bude mať v obci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt alebo počas 
ktorých nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území obce užíva alebo je oprávnený ju užívať. 

(2) Poplatok pre právnickú osobu, ktorá je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území 
obce na iný účel ako na podnikanie a pre podnikateľa, ktorý je oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť 
nachádzajúcu sa na území obce na účel podnikania, je určený ako súčin sadzby poplatku podľa § 16 ods. 1, počtu
kalendárnych dní v určenom období a ukazovateľa produkcie komunálnych odpadov. 

§ 3
Vrátenie poplatku

(1) Obec poplatok odpúšťa cirkvám. 

(2) Obec poplatok odpustí za obdobie, za ktoré poplatník obci preukáže na základe podkladov: 

a) že sa v určenom období dlhodobo zdržiava alebo zdržiaval v zahraničí (po dobu minimálne 6 po sebe 
nasledujúcich mesiacov, k žiadosti je potrebné doložiť doklady preukazujúce nárok na úľavu, ako pracovné 
povolenie, povolenie k pobytu, víza, potvrdenie o návšteve školy a pod.), 
b) svoju neprítomnosť v obci z dôvodu výkonu základnej vojenskej služby (k žiadosti je potrebné doložiť doklad 
o nástupe na základnú vojenskú službu od príslušného útvaru), 
c) o sumu zaplatenú v inej obci sa poplatok zníži tým poplatníkom s prechodným pobytom v obci, ktorí sa časť 
roka zdržiavajú mimo územia obce a preukážu sa uhradením poplatku za komunálny odpad a drobný stavebný 



odpad v mieste, kde majú trvalý pobyt. 

(3) Obec poplatok zníži: 

a) o 70 %, daňovníkom s preukazom ŤZP. ( poplatník doloží preukázanie stavu )

POPLATOK ZA DROBNÉ STAVEBNÉ ODPADY

§4

Sadzba poplatku

Sadzba poplatku je 0,06 eur za kilogram drobných stavebných odpadov bez obsahu škodlivín.

§ 5

Platenie poplatku

Poplatok za drobný stavebný odpad sa uhradí v hotovosti do pokladne obecného úradu na základe vážneho lístku 
z odovzdania drobného stavebného odpadu na skládku FURA, s.r.o. v Husáku.

PRECHODNÉ A ZÁVEREČNÉ USTANOVENIA
§ 6

Zrušovacie a záverečné ustanovenia

(1) Zrušuje sa všeobecne záväzné nariadenie č. 2/2022 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady schválené uznesením Obecného zastupiteľstva v Pinkovciach č. 8/2022 zo dňa
16. decembra 2022. 

(2) Toto VZN nadobúda účinnosť 1. januára 2025

(3) Toto VZN bolo schválené uznesením Obecného zastupiteľstva v Pinkovciach  č. 27/2024 zo dňa 
08.12.2024

(2) Pokiaľ v tomto všeobecne záväznom nariadení nie je podrobnejšia úprava, odkazuje sa na zákon o 
miestnych daniach a poplatku č. 582/2004 Z.z. a zák. NR SR č.. 563/2009 Z.z. O správe daní a poplatkov
v znení neskorších predpisov.

Vyvesené na obecnej tabuli dňa: 22.11.2024

Zvesené dňa:  6.12.2024

.

                                                                                    Natália Meňköová 

                                                                                       Starostka obce 
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